
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700036

PORTARIA Nº 630, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor, em exercício, do Departamento de Administração
de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, resolve:

Aposentar MARIA BEATRIZ DA SILVA, matrícula SIAPE
1158553, código de vaga nº 690263, ocupante do cargo de
COSTUREIRO, nível de classificação B, nível de capacitação 2,
padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade
Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, com proventos integrais, incorporando 13% (treze por cento) de
adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.041285/2018-
29)

DOUGLAS AGUIAR DAS NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 90.886, de 11 de setembro de 2018, publicada
no DOU de 13 de setembro de 2018, seção 2, página 29, onde se lê:
"Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva";
leia-se: "Professor Assistente A, Nível 1, em regime de 40 horas
semanais".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.960 - Exonerar o servidor DIEGO ANDRADE ALVES DE
FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1522381, da função de Chefe da Divisão
de Controladoria do Departamento de Administração do Campus
Baixada Santista (FG-02).

Nº 2.961 - Designar a servidora ELISVANILDES DE SOUSA MOURA,
Matrícula SIAPE nº 2044687, para exercer a função de Chefe da Divisão
de Controladoria do Departamento de Administração do Campus
Baixada Santista (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 2.981, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar a servidora TELMA CRISTINA DE OLIVEIRA
ORUÊ, Matrícula SIAPE nº 1896854, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Recursos Humanos do Departamento de Administração do
Campus Diadema (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.990 - Exonerar o servidor JOÃO CARLOS ALVES DUARTE,
Matrícula SIAPE nº 1559311, da função de Assessor III da Diretoria
Acadêmica do Campus Diadema (FG-02).

Nº 2.991 - Designar a servidora MARIA JOSE MEDINA, Matrícula
SIAPE nº 1895720, para exercer a função de Assessora III da Diretoria
Acadêmica do Campus Diadema (FG-02).

Nº 2.992 - Exonerar a servidora MARIA JOSE MEDINA, Matrícula
SIAPE nº 1895720, da função de Chefe da Divisão de Contratos,
Convênios e Imóveis do Departamento de Administração do Campus
Diadema (FG-02).

Nº 2.993 - Designar a servidora MARINA LIMA DE ALMEIDA,
Matrícula SIAPE nº 2319075, para exercer a função de Chefe da Divisão
de Contratos, Convênios e Imóveis do Departamento de Administração
do Campus Diadema (FG-02).

Nº 2.994 - Exonerar o servidor CAIO BRANDÃO OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2328097, da função de Chefe da Divisão de Serviços
Gerais do Departamento de Administração do Campus Diadema (FG-
02).

Nº 2.999 - Designar o servidor JOÃO CARLOS ALVES DUARTE,
Matrícula SIAPE nº 1559311, para exercer a função de Chefe da Divisão
de Serviços Gerais do Departamento de Administração do Campus
Diadema (FG-02).

Nº 3.000 - Exonerar a servidora MARINA LIMA DE ALMEIDA,
Matrícula SIAPE nº 2319075, da função de Equipe de Apoio em Pregão
Eletrônico do Campus Diadema (FG-04).

Nº 3.001 - Designar a servidora CLAUDIA DO ROSARIO VIEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2994829, para exercer a função de Equipe de Apoio
em Pregão Eletrônico do Campus Diadema (FG-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.982 - Conceder o afastamento do país a MICHEL EID FARAH
NETO, Professor Associado do Departamento de Oftalmologia do
Campus São Paulo, no período de 19.09.2018 a 24.09.2018, para
participar no "18th EURETINA Congress", na Áustria, com ônus
limitado (Processo nº 23089.035958/2018-21).

Nº 2.983 - Conceder o afastamento do país a MARIA ROSANGELA
BATISTONI, Professor Adjunto do Campus Baixada Santista, no
período de 20.09.2018 a 29.09.2018, para participar no "XXII
Seminario Latinoamericano y del Caribe de Escuelas de Trabajo
Social" e no Simpósio Internacional de Pesquisadores do projeto "O
Movimento de Reconceituação do Serviço Social da América Latina:
determinantes históricos, interlocuções internacionais e memória
(1960-1980)", ambos na Colômbia, com ônus limitado (Processo SEI
nº 23089.107247/2018-66).

Nº 2.984 - Conceder o afastamento do país a GISLENE TORRENTE
VILARA, Professor Adjunto do Departamento de Ciências do Mar do
Campus Baixada Santista, no período de 21.09.2018 a 05.10.2018,
para participar na "6th International Conference of the Pan African
Fish and Fisheries Association" e realizar atividades de campo no
Lago Malawi, ambos no Malawi, com ônus limitado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 1 0 2 5 1 / 2 0 1 8 - 11 ) .

Nº 2.985 - Conceder o afastamento do país a VINICIUS VELOSO
DE MELO, Professor Adjunto do Campus São José dos Campos, no
período de 21.09.2018 a 30.09.2018, para realizar visita técnica na
"University of Manitoba", no Canadá, com ônus limitado (Processo nº
23089.025152/2018-25).

Nº 2.986 - Conceder o afastamento do país a ANDRE DE SOUZA
MECAWI, Professor Adjunto-A do Departamento de Biofísica do
Campus São Paulo, no período de 21.09.2018 a 28.09.2018, para
participar no "22nd International Symposium on Regulatory
Peptides", no México, com ônus limitado (Processo nº
23089.035945/2018-52).

Nº 2.987 - Conceder o afastamento do país a TANIA MARIA
RAMOS DE GODOI DINIZ, Professor Adjunto do Departamento de
Saúde, Educação e Sociedade do Campus Baixada Santista, no
período de 22.09.2018 a 30.09.2018, para participar no "XXII
Seminario Latinoamericano y del Caribe de Escuelas de Trabajo
Social", na Colômbia, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.107449/2018-16).

Nº 2.988 - Conceder o afastamento do país a BRUNO LEITE
MOURATO, Professor Adjunto do Departamento de Ciências do Mar
do Campus Baixada Santista, no período de 23.09.2018 a 29.09.2018,
para participar da "Reunião do Grupo de Espécies do Comitê de
Pesquisa e Estatística da ICCAT", na Espanha, com ônus Secretaria
Especial da Aquicultura e da Pesca - SEAP (diárias e passagens
aéreas) (Processo SEI nº 23089.107266/2018-92).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017,
publicada no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e
estatutárias e nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº
11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
resolve:

Nº 2.948 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2.506 de
ALINE MORALES SIMIONATO publicada no D.O.U. de
15/08/2018, seção 2, página nº 28, em virtude de não aceitação do
cargo público.

N° 2.949 - Nomear GEOVANNIA MENDONCA DOS SANTOS, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 321, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de
04/05/2018, para o cargo de PSICOLOGO - AREA HOSPITALAR
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
0984395. Origem da vaga: Exoneração de Cibele Araujo Cabral,
D.O.U. de 17/07/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 3.021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17,
resolve:

Conceder Pensão instituída pela morte do ex-servidor
MANUEL LOPES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1160935,
ocupante do cargo de Professor Titular, Regime de Dedicação
Exclusiva, ocorrida na inatividade, a favor de sua cônjuge Sra.
LUIZA KIMIKO MATSUMURA, que perceberá pensão vitalícia,
equivalente a 50% (cinquenta por cento), com base no inciso I do art.
217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90,
alterados pela Lei 13.135/2015, c.c. § 7º, do art. 40 da CF/1988, com
a redação dada pela EC nº 41/2003, e a sua ex-cônjuge EURIDALZA
TERESA CINCOTTO DOS SANTOS, que perceberá pensão
vitalícia, equivalente a 50% (cinquenta por cento), com base no inciso
II do art. 217; art. 218, e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da
Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei 13.135/2015, c.c. § 7º, do art. 40
da CF/1988, com a redação dada pela EC nº 41/2003, com efeitos
retroativos a data do óbito, ou seja, 05/08/2018 (Processos nº
23089.001302/2018-13 e nº 23089.001363/2018-72).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 848, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, o(a) candidato(a) habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17,
relacionado(a) abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho,
conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do nomeado(a)
ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo
13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

. Vitor Muniz dos Santos Analista de Tecnologia da Informação 1001587

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.599, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) RENATA
LUCENA DALMASO, matrícula SIAPE: 1343359, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal
desta Universidade, lotado (a) no (a) Instituto Linguística, Letras e
Artes , no período de 1º de setembro de 2018 a 1º de novembro de
2018, para realização de aperfeiçoamento como bolsista, do (a) George
Washington University, na cidade de Washington/Estados Unidos, com
ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vi c e - R e i t o r a

no exercício da reitoria

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.602 - Designar o(a) servidor(a) GUSTAVO MENEZES DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2383341, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
COORDENADORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL, FG-01, DO(A)
GABINETE DA REITORIA desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 1603 - Designar o(a) servidor(a) JOANA ZAFALON FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 3061187, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TROPICO UMIDO
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto
no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vi c e - R e i t o r a

no exercício da reitoria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




